РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2019                                            с. Бородино                                        № 14-п
Об утверждении перспективного плана

развития улично-дорожной сети
Бородинского сельсовета на 2019 - 2021 годы
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьями 7, 17, 29 Устава Бородинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перспективный план развития улично-дорожной сети на территории Бородинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края на 2019-2021 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в периодическом печатном издании «Бородинский сельский вестник»
Глава Бородинского сельсовета                                                         В. А. Грушкин
Приложение № 1

к Постановлению

от 29.04.2019. № 14-П
ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН
РАЗВИТИЯ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
на 2019-2021 годы
1. ПАСПОРТ

	Наименование
	Перспективный план развития улично-дорожной сети на территории Бородинского сельсовета Рыбинского района

	Основания для разработки плана
	Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Устав Бородинского сельсовета.

	Разработчик
плана
	Администрация Бородинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

	Исполнитель плана
	Администрация Бородинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

	Цель плана
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности

населения и хозяйствующих субъектов на территории

Бородинского сельсовета

	Задачи плана
	- безопасность, качество  и эффективность транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей сельского поселения;                                                                          - доступность объектов транспортной инфраструктуры  для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования сельского поселения;

-эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) плана
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в ремонте;

- увеличение протяженности дорог с искусственным освещением.
- обеспечение безопасности дорожного движения по дорогам находящемся в ведении Бородинского сельсовета

	Сроки и этапы реализации плана
	2019 – 2021 годы

	Мероприятия плана
	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;
- установка дорожно-знаковой информации;
- ремонт, строительство пешеходных тротуаров;
- организация уличного освещения.

	Объемы и источники финансирования плана
	Источники финансирования:

-  средства местного бюджета:

2019 г. – 117,4 тыс. руб.

2020 г. - 125,3 тыс. руб.
2021 г. -142,4 тыс. руб.

Средства местного бюджета на 2019-2021 годы уточняются при формировании и корректировки бюджета на очередной финансовый год.
Средства краевого бюджета на 2019-2021 годы уточняются при поступлении средств на финансовый текущий год.

	Ожидаемые результаты  реализации плана
	- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности сельского поселения;

-  обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры.

2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Бородинского сельсовета.

2.1.  Социально — экономическое состояние Бородинского сельсовета.
Местное самоуправление осуществляется на всей территории сельсовета в пределах границ, установленных законом Красноярского края от 18.02.2005 года № 13-3019 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Рыбинский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»

Административный центр сельского поселения село Бородино находится на расстоянии 30,0 км от районного центра г.Заозерный.

Численность населения поселения по состоянию на 01.01.2019 г. составляет 1832 человек.

Общая протяженность улично-дорожной сети (автодорог местного значения) – 19,461 км.

Связь с райцентром осуществляется по автодороге краевого значения Заозерный - Канск. Связь между населенными пунктами внутри поселения осуществляется по межмуниципальным дорогам.

Хозяйственная сфера Бородинского сельсовета представлена предприятиями и организациями с различными направлениями деятельности: сфера материального производства представлена сельским хозяйством; непроизводственная сфера деятельности охватывает здравоохранение, связь, торговлю, социальное обеспечение, образование, культуру.
2.2.  Характеристика деятельности в сфере транспорта, оценка транспортного спроса.

Транспортно-экономические связи Бородинского сельсовета осуществляются только автомобильным видом транспорта. Транспортные предприятия на территории поселения отсутствуют. Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобусное сообщение. По территории поселения проходят автобусные маршруты внутрирайонного значения. Большинство трудовых передвижений в поселении приходится на личный транспорт и пешеходные сообщения.

В основе оценки транспортного спроса лежит анализ передвижения населения к объектам тяготения.

Можно выделить основные группы объектов тяготения:
- объекты социально сферы;

- объекты трудовой деятельности;
- узловые объекты транспортной инфраструктуры.

2.3.  Характеристика улично-дорожной сети Бородинского сельсовета
Отсутствие альтернативных видов транспорта предъявляет большие требования к автомобильным дорогам. Сохранение автодорожной инфраструктуры осуществляется за счет ремонта и текущего содержания автодорог с твердым покрытием и автодорог с гравийным покрытием. В условиях ограниченного финансирования дорожных работ с каждым годом увеличивается протяженность дорог, требующих ремонта.
	№ п/п
	Наименование улицы
	Протяженность улицы, км
	Средняя ширина   земляного полотна улицы, м
	Средняя ширина   дорожного покрытия улицы, м
	Тип покрытия

	а/б
	ц/б
	гравийно-щебенистое
	грунтовое

	село "Бородино"

	1
	ул.Бородинская
	2,500
	8,000
	6,000
	2,500

	2
	ул.Зелёная
	0,600
	6,000
	6,000

	0,600

	3
	ул.Мира
	0,371
	6,000
	6,000

	0,371

	4
	ул.Октябрьская
	0,585
	6,000
	6,000

	0,585

	5
	ул.Первомайская
	0,397
	8,000
	6,000
	0,397

	6
	ул.Рабочая
	0,340
	6,000
	6,000

	0,340

	7
	ул.Школьная
	0,346
	8,000
	6,000

	0,346

	8
	ул.9  мая
	0,650
	6,000
	6,000

	0,650

	9
	ул.Советская
	0,430
	8,000
	6,000
	0,430

	10
	ул.Ключевая
	0,932
	6,000
	6,000

	0,932

	11
	подъезд к кладбищу
	0,650
	6,000
	6,000

	0,650

	12
	подъезд к свалке
	0,500
	6,000
	6,000

	0,500

	13
	ул.Садовая
	0,528
	6,000
	6,000

	0,528

	д. "Лозовая"

	1
	ул.Лозовая
	0,820
	6,000
	6,000

	0,820

	2
	ул. Центральная
	0,415
	6,000
	6,000

	0,415

	3
	ул.Новая
	0,544
	8,000
	6,000
	0,544

	д. "Верховая"

	1
	ул.Центральная
	0,500
	6,000
	6,000

	0,500

	2
	ул.Новая
	1,003
	6,000
	6,000

	1,003

	3
	ул.Верхняя
	0,400
	6,000
	6,000

	0,400

	4
	ул.Нижняя
	1,350
	6,000
	6,000

	1,350

	д. "Лощинка"

	1
	ул.Центральная
	0,634
	6,000
	6,000

	0,634

	2
	ул.Октябрьская
	0,300
	6,000
	6,000

	0,300

	3
	ул.Тихая
	0,350
	6,000
	6,000

	0,350

	4
	ул.Садовая
	0,600
	6,000
	6,000

	0,600

	д. "Низинка"

	1.
	ул.Центральная
	0,466
	6,000
	6,000

	0,466

	2
	ул.Ключевая
	0,412
	6,000
	6,000

	0,412

	3
	ул.Зелёная
	0,365
	6,000
	6,000

	0,365

	4
	ул.Новая
	0,355
	6,000
	6,000

	0,355

	д. "Тульское"

	1
	ул.Зелёная
	0,969
	8,000
	8,000

	0,969

	2
	подъезд к д.Тульское
	0,600
	6,000
	6,000

	0,600

	3
	ул.Рабочая
	0,550
	6,000
	6,000

	0,550

	Итого по Бородинскому сельсовету
	19,461

	3,871
	0,346
	15,245
	0,000

	в том числе транзитные
	2,500

6. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации плана
Основной целью Плана является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Бородинского сельсовета.

План направлен на снижение уровня износа объектов транспортной инфраструктуры, повышение безопасности дорожного движения.

Основные задачи Плана:

- модернизация, ремонт, объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию плана, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, модернизацией существующих объектов.
Сроки и этапы реализации плана.

Срок действия программы 2019 - 2021 годы. Реализация плана будет осуществляться весь период.

Общие положения

1. Основным фактором, определяющим направления разработки Плана, является:

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные плановые мероприятия систематизированы по степени их

актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки

проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Плана являются средства бюджета Бородинского сельсовета.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Плану.

Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Плана:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения;
3. Механизм реализации Плана и контроль за ходом ее выполнения.

Реализация Плана осуществляется Администрацией Бородинского сельсовета. Для решения задач Плана предполагается использовать средства местного и краевого бюджета. В рамках реализации данного Плана в соответствии с приоритетами развития Бородинского сельсовета, муниципальной Программой «Развитие местного самоуправления», основными направлениями сохранения и развития транспортной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий созданной депутатской комиссией «По оценке технического состояния дорог местного значения» и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Плана.

Исполнителем Плана является администрация Бородинского сельсовета. Контроль за реализацией Плана осуществляет Администрация Бородинского сельсовета Рыбинского района. Контроль за качеством исполнения программных мероприятий осуществляет ОГИБДД МО МВД России «Бородинский».
Изменения в Плане и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению депутатской комиссии «По оценке технического состояния дорог местного значения» в части изменения сроков реализации и мероприятий Плана.

Оценка эффективности реализации Плана

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление транспортной инфраструктуры поселения;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

7. ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПЛАНУ
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ на 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Местонахождение

объекта

	Сроки реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.

	1.
	Содержание автомобильных дорог местного значения (улично-дорожной сети в) соответствии с приказом Минтранса России о 1611.2012 № 402
	Бородинский сельсовет
	2019
	117,4 тыс. руб.

	2.
	Обустройство тротуара на подходе к школе
	ул. Рабочая
	2019
	Средства краевой грантовой программы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ на 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Местонахождение

объекта

	Сроки реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.

	1.
	Содержание автомобильных дорог местного значения (улично-дорожной сети в) соответствии с приказом Минтранса России о 1611.2012 № 402
	Бородинский сельсовет
	2020
	125,3 тыс. руб.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Местонахождение

объекта

	Сроки реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.

	1.
	Содержание автомобильных дорог местного значения (улично-дорожной сети в) соответствии с приказом Минтранса России о 1611.2012 № 402
	Бородинский сельсовет
	2021
	142,4тыс. руб.

Основными приоритетами развития транспортного комплекса муниципального

образования должны стать:

- ремонт дорожного покрытия и содержание существующей улично-дорожной сети;